



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.274/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 21 de novembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.919/17-CMV**
Vereador Cesar Rocha Andrade da Silva
Processo administrativo nº 19.482/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Cesar Rocha Andrade da Silva**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem.

Estão em funcionamento as câmeras de monitoramento?

Caso negativo, por qual motivo não estão funcionando?

Desde que data as referidas câmeras estão desligadas?

Existe previsão de quando serão ligadas novamente?

Resposta: Encaminho, em anexo, as informações prestadas pela Secretaria de Defesa do Cidadão, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha.

A
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Muni-

Nº PROTOCOLO
02975/2017

Data/Hora Protocolo: 21/11/2017 16:42

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1919/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre o sistema de videomonitoramento e câmeras do CLT Centro de Lazer do Trabalhador.





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DEFESA DO CIDADÃO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL



Valinhos, 13 de Novembro de 2017

De: Coordenador do CECOM

Para: Secretario de Defesa do Cidadão

Assunto: Resposta a C.I nº 2.348/17-DTL/SAJI

- 1- As Câmeras de monitoramento da cidade estão em funcionamento Parcial, à câmera do CLT em especifico NÃO esta funcionando
- 2- Devido a um cabo rompido por um caminhão da Corpus que foi remover uma caçamba de lixo, fizemos contato e estamos aguardando o fornecimento do Cabo para o devido reparo. O Sistema de monitoramento esta em fase de implantação do novo Software, alguns equipamentos necessitam de substituição ou reparos.
- 3- Desde o final do ano passado aguardamos a disponibilidade de verba para tais fins, no entanto e sabido que a falta de recursos e um fato e que estamos em período de retenção de gastos.
- 4- Como já mencionado acima estamos em fase de implantação do novo software o qual foi adquirido com verbas da AGEMCAMP o que não gera custos ao município, no entanto os demais equipamentos que fazem parte do sistema de monitoramento precisam de investimento para que possamos utilizar em 100% as suas funcionalidades, portanto as escolas, algumas câmeras em pontos estratégicos na cidade e alguns próprios municipais estão com o sistema inoperante aguardando a liberação de verbas ou algum tipo de parceria publico/privada que possa nos fornecer tais equipamentos ou que disponibilize o valor correspondente aos reparos necessários.

Claudio Roberto Quemel
Coordenador Operacional
Guarda Civil Municipal
Valinhos/SP

13/11/2017
Roque José Stringhini
Secretário Municipal de Defesa do Cidadão